in Werl † 1591) Kirchengeschichte von Westphalen (herausgeg. Münster 1779. 80. 3 Th. 8.) II, 369. — Urkunden s. in Nießert's Beyträgen zu einem Münsterschen Urkundenbuche. Münster 1823 u. in dess. Münsterscher Urkundensammlung Bd. 1. Coesfeld 1826. und Anhang zu Bd. 3. — H. Joachim's Gesch. der Kirchens reformation zu Münster u. ihres Untergangs durch die Wiedertäufer. Münster 1825. 8. J. Haßt Gesch. d. Wiedertäufer. Münster 1836. S. 274.

14) Actenstücke b. Walch XVI, 2290, besser, zerstreut in Opp. Melanchthonis ed. Bretschneider II, 962, wo insbesondere des Legaten Verhandlung mit dem Churfürsten in Prag p. 982, *Vergerii Ep. ad Jo. Frider.* p. 991 u. *Principum Protest. ad Vergerium dd. Smalcaldiae 21. Dec. 1535* p. 1018 zuerst im latein. Originale erscheinen. In dem letzteren von Melanchthon abgefaßten Schreiben heißt es: *Propter communem Ecclesiae salutem et emendationem omnibus votis expetimus generalem, pliam, christianam et liberam synodum.* — *Quod vero ad locum attinet, de quo exposuisti, Mantuam placere Rom. Pontifici, confidimus, invictiss. Imperatorem non discessurum esse ab iis deliberationibus conventuum Imperii, in quibus jam judicatum est, expedire, ut in Germania habeatur synodus.* — *Deinde opus est Ecclesiae libera synodo, et ad talem nos provocavimus.* At oratio tua negat, mentionem faciendam esse de ordine et forma cognitionis, eamque rem totam revocat ad arbitrium Rom. Pontificis. *Id non est liberam synodum promittere.* — *Cum autem tot praejudiciis causam*

und Frankreich ausbrach¹⁵⁾; so wurde die Absicht des Papstes sehr zweydeutig, als er den 2ten Jun. 1536 wirklich das Concilium für den May 1537 nach Mantua ausschrieb¹⁶⁾. Denn unter jenen Verhältnissen konnte dasselbe offenbar nicht zu Stande kommen.

Indessen hatte der schmalkaldische Bund sich bedeutend erweitert. Nach einigem Zaudern entschied er (Dec. 1535), daß er durch den Nürnberger Frieden an Aufnahme neuer Glieder nicht gehindert sey¹⁷⁾, und so traten alsbald die Herzoge Ulrich von Württemberg, Barnim u. Philipp v. Pommern, der Pfalzgraf Ruprecht v. Zweibrücken, die Fürsten Georg u.

nostram Rom. Pontifex toties improbaverit, palam est adversarius. Porro neque libera synodus neque legitima erit, si adversariis permittetur cognitio et judicium, eamque ob causam flagitata et promissa est libera Synodus, h. e. in qua communi judicio Imperatoris, Regum, Potentatum, Principum, ac Statuum deligantur ex omnibus ordinibus homines idonei non partiales ad cognoscendas et dijudicandas has controversias juxta verbum Dei. Primum enim synodi debent esse judicia non tantum Pontificum, sed etiam reliquae Ecclesiae, sicut et sacrae literae et vetera ecclesiastica exempla docent, quae testantur, pios Principes intersuisse cognitioni in synodis. Estque impudentia et tyrannis, Rom. Pontificis auctoritatem in judiciis dogmatum religionis anteferre auctoritati universae Ecclesiae. Quare valere in synodis auctoritas Regum, Principum, Potentatum, ac Statuum debet, praesertim in causis fidei, cum accusantur Pontificum vitia et errores, videlicet impii cultus, prava dogmata cum Evangelio pugnantia.